
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2879 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2879/2025–|01| - Data 30/01/2025 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 48/2024. 
 
REF.: Dispensa de Licitação n° 7/2024. 
 
CONTRATANTE: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o 
nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: DRM DANTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 54.232.924/0001-42, com sede na Rua Montevideo, 106 
Sala B - CEP: 86280000 - Bairro: Centro, Uraí/PR. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de arbitragem. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Por mais 03 (três) meses, estendendo-se até 22/05/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 30/01/2025. 
 

Edição: 2879/2025–|02| - Data 30/01/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 034/2025 
A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE JACAREZINHO -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE JACAREZINHO-PR, PARA TRANSPORTAR 

PACIENTES PARA RETORNO PÓS CIRÚRGICO, NO HOSPITAL DE OLHOS, NO DIA 28 DE 

JANEIRO DE 2025. 

Data do Pagamento: 30/01/2025 

Nº do Pagamento: 319/2025 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2879/2025–|03| - Data 30/01/2025 

 
MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de Janeiro de 2025. 
 

 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos 
termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de 
licitação, para os seguintes serviços/material abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa 
para a aquisição de: 
 
OBJETO: - Prestação de serviços de licenciamento de uso de software integrado, realizando a 
implantação, conversão, migração e capacitação nas seguintes áreas: faturamento (Software) de 
informática, para Emissão e Controle de Faturas de Água e Esgoto (Sistema de Faturamento) composto 
de: cadastro de usuários e de ligações, controle de contas e consumos, dívida ativa, atendimento ao 
público e auto atendimento via Internet. 
 
Software para coleta de leitura de hidrômetros via coletores de dados ou smartphones e emissão 
simultânea de faturas. 
 
Sistema para administração, controle e fornecimento de informações gerenciais sobre laboratórios de 
estações de tratamento de água (ETA) e esgoto (ETE), através de rotinas de cadastro e relatórios. E que 
atenda as especificações da portaria 05/2017 e ao decreto 5440/2005. 
 

 A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e 
encaminhada até o dia 03/02/2025 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     
daicetostisamae@hotmail.com ou Whatsapp (43) 991167962. 
 
 

  
______________________________ 

Ana Priscila Pinheiro Martins 
Agente de Contratação 

 

Edição: 2879/2025–|04| - Data 30/01/2025 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos do art. 75, 
§3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em 
relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para aquisição dos produtos/serviços abaixo discriminados, 
visando selecionar a proposta mais vantajosa. 
OBJETO:  
 
1- 510119-Aquateste coli meio de cultura para  detecção simultânea de Coliformes Totais e Escherichia coli em amostras 
de águas.  
Caixa contendo 20 pacotes com 10 unidades 
 
2- 572001 - TIOS SODIO 10mg FR150mL ESTERIL PC 100 Frascos 
 
A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e encaminhada até o dia 05/02/2025 
para o e-mail samaensb@onda.com.br    e   samaensb53@gmail.com.br  daicetostisamae@hotmail.com ou Whatsapp 
(43) 991167962. 

________________________ 
Sebastião Antonio Jardim de Almeida 

Agente de Saneamento 
CRQ: 09405369 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com
mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:samaensb53@gmail.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2879/2025–|05| - Data 30/01/2025 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 035/2025 
A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2879/2025–|06| - Data 30/01/2025 

PORTARIA- NSB Nº. 09/2025 

Nomeia Agente de Contratação, e Equipe de Apoio para          conduzir os 

atos das licitações e contratações do Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto derivadas da Lei Federal nº. 14.133/2021.  

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO 

DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE:  

Art. 1º) – Nomear a servidora efetiva, Ana Priscila Pinheiro Martins – RG n°.: X.920.345-X - SSP-PR, para 

exercer a função de Agente de Contratação, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações derivadas 

da Lei Federal nº 14.133/2021.   

Art. 2º) - Nomear os servidores: Domingos dos Santos Júnior – RG n°.: X0.893.604-X – SSP-PR; Sebastião 

Antônio Jardim de Almeida – RG n°.: X.360.495-X – SSP-PR e Marcos Barbosa dos Santos RG n°.: 
X.762.015-X SSP-PR para exercerem a função de Equipe de Apoio das licitações e contratações derivadas 
da Lei Federal nº. 14.133/2021.  
Parágrafo único – Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de Contratação no 
desempenho de suas atribuições.  
Art. 3º) – Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação a tomada de decisões, o acompanhamento 

do trâmite da licitação, o impulsionamento do processo licitatório e a execução de quaisquer outras atividades 

necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a 

solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.§ 1º - O Agente de 

Contratação convocará os membros da Comissão de Apoio quando necessário e delegará as atribuições para 

o regular desenvolvimento das licitações e contratações do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de 

Nova Santa Bárbara. 

§ 2º - O Agente de Contratação convocará servidores públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico 

acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames. 

Art. 4º) - Ficam revogadas as Portarias nº 018/2024 de 14/06/2024 e 01/2025 de 03/01/2025. 

Art. 5º) – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, aos 30 de Janeiro de 2025. 

______________________________  
DAICE TOSTI DOS SANTOS 
Diretora Presidente do SAMAE 
 
 
 
 
 

Servidor: MIZAEL MATEUS LEITE 

Cargo: SECRETÁRIO DA SAUDE 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 80,00 (Oitenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA, 

AO SECRETÁRIO DE SAÚDE MIZAEL MATEUS LEITE, PARA CUSTEAR DEPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR 

DA "1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

SAÚDE - CRESEMS, DO ANO DE 2025", NO DIA 31 DE JANEIRO DE 2025. 

Data do Pagamento: 30/01/2025 

Nº do Pagamento: 326/2025 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2879/2025–|07| - Data 30/01/2025 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos do art. 75, 
§3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em 
relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para aquisição dos produtos/serviços abaixo discriminados, 
visando selecionar a proposta mais vantajosa. 
OBJETO:  
 
1- 510119-Aquateste coli meio de cultura para  detecção simultânea de Coliformes Totais e Escherichia coli em amostras 
de águas.  
Caixa contendo 20 pacotes com 10 unidades 
 
2- 572001 - TIOS SODIO 10mg FR150mL ESTERIL PC 100 Frascos 
 
A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e encaminhada até o dia 05/02/2025 
para o e-mail samaensb@onda.com.br    e   samaensb53@gmail.com.br  daicetostisamae@hotmail.com ou Whatsapp 
(43) 991167962. 

________________________ 
Sebastião Antonio Jardim de Almeida 

Agente de Saneamento 
CRQ: 09405369 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:samaensb53@gmail.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-01-30T16:41:14-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




